angelo aspiciat fontem. Hoc p illis dicit q̄ ex iudeis ad Christū cōuertunt̄ et flentes retroactos errores exaudiūt. Referatisq̄ oculis cordis vidēt fontē aque viue. id est. Christū. Angelus autē iste similitudo est Helie. p̄ quē creditur̄ ē p̄ls ille. Porro sicut Agar et Hysmael significauerūt carnales veteri testamēti iudeos. sic dicitur et filij eius hereticos.

## De mysterio eius in Ysaac. Cap. LI

**Y**saac filius promittitur Abraę futur̄ in gēte magnā in q̄ et bñdicerēt oēs gētes t̄re. Quibz h̄bis duo historialit̄ sūt illi. p̄missa. s. gens iudeoz̄ fm̄ carnē. et oēs gētes fm̄ fidē. Deniq̄ sic Abraā vnici et dilectuz̄ filium suū deo victimā obtulit. ita dñs vnigenitū filium suū p̄ nob̄ oibz tradidit. Et sicut Ysaac ipse sibi ligna portauit. in quibz erat imponend̄. ita Christ̄ et gestauit in h̄n̄er̄ lignū crucis suę in qua erat crucifigendus. Duo autē serui dimissi et nō p̄ducti ad locum sacrificij. iudeos significabāt. q̄ cū seruil̄ viuerēt et carnalit̄ saperēt nō intelligebant passionē Christi. Cur autē duo serui nisi q̄ p̄ls ille i duos ptes erat diuidēd̄. qd̄ factū ē Salomōe peccāte. Alin̄ autē ille. insensata ē stulticia iudeoz̄ q̄ portabat oīa sacra et qd̄ ferebat nesciebat. Cecitas inq̄t ex pte in israhel facta ē. Quid ē expectate h̄ cū asino: donec plenitudo inq̄t gētū intraret. Quid ē postq̄ adorauerim? nisi postq̄ sacrificiū crud̄ dñice impletū p̄ gētes fuerit p̄dicatū. h̄ ē. vt plenitudo gentiū intraret. Quid ē ad vos reuertem̄? et sic oīs israhel salū fiet. Triduū autē illud quo venerūt ad locū imolādi. tres etates significat. Vnā añ legē. alterā sub lege. tertiā sub gr̄a. Post h̄ Ysaac ligat̄ māibz et pedibus altari supponit. et dñs i ligno suspēsus cruci affigit. S; illud qd̄ in Ysaac figuratū est ad arietē traiectū est. Ipse enī est filius. ipse ē agn̄. Fili? q̄ nat̄. Aries q̄ imolat̄. S; qd̄ ē q̄ i vepribz aries ille cornibz heret. Cornua q̄ppe crux habz. Spinḡo

iniq̄s et pctōres ostēdūt. q̄ dñs in cruce suspēderūt. Alij autē hūc arietē cornibz i vepribz obligatū. eundē sentiūt Christū. ante q̄ imolaret̄ spinis a iudeis coronatum. Peracto deniq̄ sacrificio dñi Abraę. q̄ benedicēde essent oēs gētes in eius semine.

## Iterū de eodē Cap. LII

**D**ixit autē seruo seniori domus suę. Donec manū tuā s̄b femore meo vt adiurē te p̄ deū celi et terre. Quid sibi deus celi vult ad femur Abraę. nisi q̄ significabat̄ eū Abraę genere venturū in carne? Senex autē iste legi habuit imaginē. p̄ quā Christ̄ sibi respōdit ecclesiā. Lex igit̄ q̄ p̄ fidez est. venit ad fidem baptismat̄. et ibi orās occurrit ei virgo Rebecca. i. ecclesia. Vidit autē Rebecca puerū. i. sermonē p̄phetiā. et ponit de humero hydriā. i. elatā faciē diā. et ad humilē p̄phetiā se inclinat̄ fm̄onē. suscepit fidei ornāmētaz̄ morū. secuta h̄bū p̄phetiā. venit ad Christū. qd̄ tñ cameli dorso duceat̄ q̄ ad Christū ex gētilitate ecclesia p̄perās in tortis vitiosisq̄ vite veteri p̄uersationibus inuenit. **Y**saac viso descendit. quia dñs cognito vitia sua gētilitas deseruit. et ab elatiōe celsitudinis ima hūilitat̄ petijt. **Q**etiā verecūdata pallio velat̄. q̄ coram eo de erroribz p̄oris vite cōfundit̄. **Q**uo inclinato iā die egressus ē in agro Ysaac. h̄ designat̄. q̄ in extremo huius mūdi tpe venies Christ̄ q̄si in agro foras exijt. Inuenit autē eū ecclia ad puteū visiōis. i. in cōtemplatiōe et intelligētia vitat̄. vbi intellectū p̄cipiat altiorē. vel ad lauacrū aque vt purificet. Sicq̄ de hinc copulat̄ sp̄sō Christo suo adherēs illi glorie et̄nitate et regno. Quid autē absurdū. imo qd̄ p̄nūciationi futuroz̄ incōgruū. si p̄pha carnale aliqd̄ lusit vt eū capet affect̄ vxoris. cū h̄b̄i caro factū sit vt habitaret i nobz. Ysaac. i. Christ̄ p̄mū inssit fodē puteos. q̄s foderāt pueri p̄ris sui. Moyses. n. puteū legi fodit. Dauid Salomō. et p̄ph̄e libros scripserunt veteri test̄. quos terrena et sordida implenerat iudeoz̄ itelligētia. Quoz̄ os cū

vellet purgare vt ostēderet quęcunq; lex et prophetę dixerūt de se dicta eē rixati sūt palestini. i. iudei a regno dei alieni. et discessit ab eis. Nō enī pōt eē cū eis q̄ in puteis nolunt hīe aquā s̄ terrā. Et dicit eis: Ecce relinquet vob̄ dom̄ v̄ra testā. Fodit ergo Isaac. imo pueri ei? puteū nouū. s. apli et euāgeliste. qui fodientes puteū noui testamenti. inuenerūt aquā vinā salietē in vitaz etnā. Pro his q̄ certāt q̄ trena sapiunt nec patiūt noua cōdi nec vetera purgari. **D**ig ad eos: Qm̄ indignos vos exhibuistis gr̄e dei ex h̄iā ad gētes ibim? **B**losup. xxvj. cap. Profect̄ inde fodit alium puteū p̄ q̄ nō cōtenderūt. qz videlicet postq̄ fides trinitatē cepit p̄dicari p̄ mūdū patiētia setōz adūsarij victi sunt. **I**sidorus vbi. s. Itaq; vocauit eū latitudinē dicens: Rūc dilatatit nos de? Dilatus ē enī Christ̄ oēm qz trā scia trinitatis repleuit. et in orbe toto latitudines ecclesie collocauit. Prius tm̄ in iudea nō erat de? et israel nōiat? Postea hō in oēs terram exiit son? eoz. i. aploz. q̄ p̄ vniūsum orbē puteos foderūt et aquā oibz ostēderūt baptiçātes eos ī noie p̄is et filij et sp̄s sc̄i.

**De mysterio eius i Jacob. Blosup. Gen. xxv. cap. Cap. LIII**

**D**eprecat̄ est Isaac dñm p̄ vxore sua. i. Christ̄ deū patrē p̄ ecclesia. eo qz sterilis eēt antea. id est. qz diu filios nō fecisset. Ego inq̄t p̄ eis rogo q̄s de disti in de mūdo. Quia cōceptū gerēte collidebant in vtero ei? parvuli. qz intra parietes ecclesie diuisa sentiunt electi et reprobi. **D**ictū qz est ei: Dne gētes in vtero tuo sūt. qz videlz nō oēs ex gētibz. nec oēs ex iudeis ī vnitatē fidei cōueniūt. Populusq; supabit pplm. i. christian? iudaicū. Maior enī natu pplis iudaicus. mīoz hō christian?. Vñ dī ibi: qz maior seruiet mīoz. **I**sidorus vbi. s. **Q**uā et illoz duoz fratru minor maiore in vfo suplatavit: qd̄ figuraliē factū etiā iudeis nō credētibz inotuit. q̄lit videlz ppls ecclesie pplm synagoge supauit. et plebs iu-

deoz tpe maior seruiet minori p̄plo christianoz. **S**z cur Esau tot? rufus et hispidus. nisi qz ppls p̄oz ex p̄pharuz et Christi fuit cruore pollut?. ac pct̄z neq̄tie squalore circūdatus. **I**git̄ Esau pplm signat hebraicū. Jacob aut̄ gētilē. Isaac hō deū q̄ vtrūq; pplm. hūc videlz p̄ legē. istū p̄ fidē christi sibi filios fec̄. Esau agricola erat. qz iudeus. p̄ terrenis deo seruebat. cui nō est dictū vt esset paup̄ sp̄i. miq̄. pacificus. misericos. p̄secutionē patiens. vt copiosam mercedē h̄iet ī celis. s. si custo dieriq̄ mādāta mea ait: dabo vob̄ pluuias t̄pibz suis. et cetera que p̄tinēt ad delicias carnis. Venator etiā erat. qz p̄ effusionem sanguinis arietū et vituloz et hircoz deū placat. Jacob aut̄ vir simplex habitabat ī tabnacul? qz electi de gētibz fide et voluntate deo placere studuerūt in diuisis ordinibz et ecclesijs. Isaac diligebat Esau. qz de venatiōibus ei? vescebat. et de? pplm iudeoz. eo qz oblationibz eoz assidue placabat. Rebecca hō Jacob diligebat. q̄ dei p̄ntiaz figurabat. **P**resciēs enī de? pplm gētū multo meliorem futurū. p̄ p̄scie sue gr̄az ampli? eū diligebat q̄ iudaicū. Esau igit̄ dū in venatione moraret. vt de aggressibz aialibz cibos p̄i exhiberet ac bñdiceret. mat̄ Jacob ad bñdictionē p̄cipiēdā applicuit. qz duz in carnalibz iudei morant. et ad fidē Christi tarde occurrūt. mater gratie gentiles fidem auide suscipiētes ad p̄cipiēdam benedictionem iudeis debitā obtulit. **P**er delectabiles autem escas que ex lēdis Isaac preparant. intelligim? opera p̄nitētię: de quibus dicitur: Facite dignos fructus p̄nitentię. Vestes valde bonę qual̄ Esau. i. iudeus domi reliquerat. sunt optima legi p̄cepta sine quibus nemo potest esse iustus. **U**t verbi gr̄a: Diliges dñm deū tuū zc. **H**as enī iudei in veteri testamēto reliquerant. quia seruare nolebāt. **H**is itaq; gentilis ornatu ad deum patrē cum cibis bonoz operū p̄rexit. cū quibus et verbi dñi panes obtulit. **B**ene siquidem cū cibis bonoz operum ad deum pergit. qui alios quoscunq; potest ad opera bona monere non desinit. **D**ozro mat̄ lēdinis pellibus

manus Jacob et colli nuda pertexit. **P**ellis enim cum ab hedo subtrahitur. apparet caro. unde cum ab delectabilis perficitur. Sic cum a peccatore vitia subtrahuntur. bonum nature apparet cum ratione. quam si cum fide decoquantur. tibi delectabiles ex his deo preparentur. **P**er collum in quo apparet superbia mens elatio. per manus opera designantur. **C**ollum igitur hederinis pellibus circumdat et tegit quod ad elationem deponenda. et humilitatem custodiam animam oculos mentis producit.

**B**reg<sup>o</sup> sup<sup>o</sup> Gen. xxvii. ca. Porro Isaac filium nescit quem benedicit. sic per ps. di. **P**opulus quem non cognovit servivit in. in auditu autem obediuit in. **P**resentem quidem non vidit. et enatura ei preuidit. quia deus operis cum per prophetas gentilitati gratiam progredam prederet. in presentem quidem non vidit eam per gratiam quam tunc in errore reliquit. et tamen quia per gratiam benedictionis eam deum collectus erat preuidit. **U**nde ait: Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni cui benedixit dominus. **A**ger enim mundus est in quo populi electorum diuisis virtutibus tanquam floribus redolet. **S**ed quia virtutes easdem ex se non habet. recte addit: **C**ui benedixit dominus. **E**t quia per quosdam in contemplatione quam desuper infundit surgit. per quosdam autem in actione vite opera quam per corpus sunt pinguescit. subdit: **D**et t<sup>o</sup> de<sup>o</sup> de rore celi. et de pinguedine terrae. abundantiam vini et frumenti.

**A**lii autem potest intelligi. quod sic Isaac caligans oculis dum benediceret Jacob. quod in futuro contingeret preuidebat. sed quia presentis assisteret nesciebat. **S**ic populi in deorum prophetiarum mysteria accipit. sed oculos cecos in contemplatione tenuit. quia presentem non vidit. de quo multa in futuro preuidit et ante se positum tenere non valuit. cuius aduentus potentiam longe ante nunciavit.

**G**lo. vbi. s. **D**enique Isaac ut alium per alio benedixisse cognovit. nequaquam indiget est cognito sacro. sed benedictionem confirmavit dicens: **B**enedixi ei et erit benedictus. **H**ec est benedictio prima maiori christianorum populo data. **S**ed nec maior filius omnino respectus est. quia cum intraverit plenitudo gentium. tunc omnis israel saluus fiet. **C**uius secundum benedictio fuit in pinguedine terrae. id est in rebus secundum ditatem potentiam regni. et in rore celi. id est in his que credita sunt illi eloquia dei.

**A**d huc de eodem. **I**sidorus vbi

supra. **C**apitulū LIIII

**J**acob fugiens dolos fratris relicta domo patria et parentibus. vadit in regiones longinquas ut accipiat uxorem. **S**imiliter Christus rectis parentibus secundum carnem. id est in iudeis. et patria. id est in hierosolyma et omnibus iudee regionibus abiit in gentes. ut acciperet sibi ecclesiam secundum illud. **V**ocabo non plebem meam plebem meam et dormitio Jacob in itinere mors est Christi in cruce. **L**apis eius capiti suppositus. significat humanitatem Christi coniunctam deo assumptam. unde et ipse lapis ungitur. ut Christus significetur. **C**hristus enim grece vincit latine. **C**aput autem viri Christi. et caput christi deus. **A**ngeli per scalam ascendentes et descendentes evangeliste Christi sunt et predicatorum. **A**scendentes quidem ad intelligendam divinitatem. omnes creaturam excedentes. ut inveniant in principio verbum apud deum per quod omnia facta sunt. **D**escendentes autem ut inveniant eum factum ex muliere. factum sub lege ut eos qui sub lege erant redimeret. **I**lla quippe scala fuit statuta a terra usque ad celum. id est a carne usque ad spiritum. quoniam in illa carnales perficiendo quasi ascendendo spirituales fiunt ad quos lacte nutriti spirituales descendunt. **I**pse Christus est scala quod dicit: **E**go sum via. **I**pse sursum est in capite. ipse deorsum in corpore quod est ecclesia. **A**d ipsum ascendit ut in excelsis intelligat. et descendit ut in membris parvulus nutriat. per illum se erigunt ut sublimem expectent. et humiliter ut eum humiliter et temperant annunciant.

**G**lo. super Gen. xxix. cap. **S**ervitus Jacob septem annorum pro duobus uxoribus presentis temporis vitam significat. quod septem voluitur diebus. in qua dominus formam servi accepit. obediens patri usque ad mortem. **J**acob servavit. quia filius hominis non ministrari sed ministrare venit. **I**lle oves pavit. et Christus dicit: **E**go sum pastor bonus. **I**lle pro mercede variis pecus sibi abstulit. **C**hristus diversarum gentium varietatem sibi congregavit. **I**lle tres virgas amputatis corticibus in alveis aquarum posuit ut earum contemplatione oves multiplicarentur. et dominus noster in aqua

baptismatis trīū psonarū noīa patris et filij et spūs sancti p̄plo fideli p̄posuit. vt q̄ h̄ pleno corde p̄spexerit. ouis dei efficiat

**Alchimus** Cur itaq̄ Jacob fraudis i hoc loco nō arguit. h̄ sine dubio in p̄pha fecit. Nec credēdū est eū fuisse sine spiritali reuelatione. **Victorin⁹** martyr.

**Glo. vbi supra.** Rachel et lyam i similitudine ecclēie et synagoge interpretatus ē. **Lyam** maiorē. nā synagogā significare existimat. qz p̄rior p̄plm̄ dei genuit. **Que** oculis lippa dicit. qz per Moysen lex data coopta ē et signata. **Rachel** minor et pulchra pus sterilis post fecunda. ecclēsiā s̄ḡt. qz tempore posterior et sancta corpe et sp̄s. h̄ diu sterilis fuit dum synagoga p̄plm̄ dei generauit. **Pro Rachel** Jacob fuit et supponit ei **lya**. qz christ⁹ vt ecclēsiā assumeret pus sibi synagogā coniūxit.

**Isidorus vbi supra.** **Alii** x̄o dūc̄ libere vxores Jacob legūt qz dūc̄ vite nobis i corpe christi p̄dicat. vna t̄p̄alis i qua laboram⁹. alia ḡna i q̄ delectationē dei p̄templabim⁹. **Istā** dominus passione. illā resurrectione declarauit. **Un̄** **lya** interpretat laboras. **Rachel** visū p̄ncipiū. vel x̄bū ex q̄ visū p̄ncipiū.

**Glo. vbi supra. xxxi. ca.** Porro Jacob in eundo fecus cū laban tulit lapidē et erexit i titulū. nō vt illū pro deo coleret. sed vt aliqd̄ in eo significaret. videlicet lapidē angularem q̄ facit vtraq̄ vnū. **Iussit** aut̄ afferri lapides et cōgregari i cumulū. qz p̄gregatio mystice conuentus ē fidelīū. comederūtq̄ super eum significātes coionem sacroꝝ. **Isidorus vbi supra** Deniq̄ visus est Jacob i typo iudeoꝝ. id est. i sobole corpis sui deo p̄ualuisse. et q̄si cū infirmo. ita cū eius carne luctamē inire et inalefcere. videlicet i eius passiōe q̄ clamauit: **Crucifige crucifige.** et t̄n̄ Jacob b̄ndictionē ab eodē angelo quē victor supauerat impetrauit. **Cui⁹** itaq̄ noīs impositio b̄ndictio fuit. **Interpretat** enī israel. vidēs deū. qd̄ erit i fine omniū p̄miū sacroꝝ. **Porro** latitudinē illi⁹ femoris idem angelus